
 

 

 
COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

COPIA  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.    59 

  
 

OGGETTO : 
2^   VARIAZIONE   AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE  2016/2018  E AGGIORNAMENTO D.U.P. E P.E.G. 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventidue, del mese di  novembre, alle ore  19 e minuti  00,  nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati a seduta segreta i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    MANZINI MATTEO  Sindaco   X  
    MILANESI DAVIDE  Vicesindaco    X 
    MACCAGNOLA FABIO  Assessore   X  

    Totale   2   1 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor Dr. Gabrio Mambrini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MANZINI MATTEO   nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

 

G.C. N.59 DEL 22/11/2016 
 
OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E AGGIORNAMENTO 
D.U.P. E P.E.G.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATE:  
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 19/05/2016, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, unitamente 
all’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per lo stesso periodo;  

- La deliberazione del Consiglio Comunale n.10 in data 28/07/2016 con la quale è stato approvato 
l’Assestamento Generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2016 ai sensi 
degli articoli 175 e 193 del D. Lgs. 267/2000.  

RICHIAMATO l’art. 175, comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011 il quale dispone che:  
 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro 
i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine” (comma 4);  
 
CONSIDERATO che si rende necessario apportare delle modifiche compensative agli 
stanziamenti di alcuni capitoli di spesa del bilancio 2016 al fine di adeguarli all’andamento della 
gestione;  
 
VISTO il prospetto allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza e 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 – Esercizio 2016;  
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto le 
lettere B) quale parte integrante e sostanziale;  
 
VERIFICATO il rispetto delle vigenti disposizioni in tema di vincoli di finanza pubblica di cui alla 
legge n. 208 del 28/12/2015 (legge di stabilità 2016) come risulta dall’allegato prospetto (allegato 
C) ; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTO che il parere dell’Organo di Revisione sarà acquisito prima della ratifica del Consiglio 
comunale;  
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
A votazione unanime e palese; 
 

 



 

 

DELIBERA 
 

1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2016/2018 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato A);  

1. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, con il 
presente provvedimento vengono rispetti tutti gli equilibri di bilancio (allegato B);  

2. DI DARE ATTO che si allega alla presente deliberazione un prospetto (allegato C) contenente 
le previsioni di entrata e di spesa in termini di competenza degli aggregati rilevanti ai fini della 
verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 1, comma 712, della legge 
20/2015;  

3. DI VARIARE conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione e il DUP in termini di 
competenza e di cassa per l’esercizio 2016;  

4. DI DARE ATTO che sarà richiesto il prescritto parere da parte dell’Organo di Revisione;  

5. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni;  

6. DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;  
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

stante l’urgenza di provvedere; 
  
Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente;  
 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
 



 

 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MANZINI MATTEO 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi al 

partire dal  01/12/2016 

 
Garbagna Novarese, lì 01/12/2016 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Garbagna Novarese, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dr. Gabrio Mambrini 
 
 

 
E’copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Garbagna Novarese, lì 01/12/2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr. Gabrio Mambrini 

 
 

===================================================================== 

 
 


